Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº ,                     DE 2017

(Do Sr. Davidson Magalhães)

Requer, no âmbito da Comissão de Minas e Energia,

visita técnica com vistas a acompanhar o Projeto

Executivo do Gasoduto Sudoeste e visitar o percurso do

Gasoduto da Empresa Bahiagás, entre a cidade de Ipiaú e

Brumado, no Estado da Bahia.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados visita

técnica “in locu”, da Comissão de Minas e Energia,  para acompanhar o percurso do Projeto

Executivo do Gasoduto Sudoeste da Empresa Bahiagás, entre a cidade de Ipiaú e Brumado,

no Estado da Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto, anunciado em 2014, está estimado em mais de R$ 300 milhões e

deve empregar centenas de trabalhadores. O Projeto Executivo do Gasoduto Sudoeste terá

aproximadamente 300 km de extensão e 10 polegadas de diâmetro. Será o maior gasoduto de

distribuição do Nordeste e o segundo maior do Brasil.

O traçado previsto passa por Jequié e Maracás. Através de outros modais, em

formato comprimido, o gás natural deverá chegar também a Vitória da Conquista, Itapetinga

e Caetité. Nestes municípios, atenderá a indústrias, postos de GNV, estabelecimentos

comerciais, hotéis e residências, além das grandes mineradoras instaladas na região.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929

Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

E no dia 21 de março, a Companhia de Gás da Bahia (Bahiagás) no Diário

Oficial do Estado, o edital de concorrência para contratação de empresa e/ou consórcio

especializado para a execução dos serviços de construção e montagem do primeiro trecho do

Gás Sudoeste – Duto de Distribuição de Gás Natural do Sudoeste. Essa primeira etapa da

obra, com aproximadamente 73 km de extensão, em dutos com diâmetro de 10 polegadas e

montagem de três estações de distribuição de gás natural, tem prazo estimado de conclusão

de 18 meses e custo total orçado em R$ 67,7 milhões.

A intervenção parte da divisa entre as cidades de Ipiaú e Itagibá, passando

pelos municípios de Aiquara e Itagi, chegando até Jequié. Nestas localidades, o energético

atenderá aos segmentos industrial e comercial, com foco no ramo de alimentos e bebidas. O

Gás Sudoeste é o principal projeto do plano plurianual de investimentos 2017-2021 da

Bahiagás.

Neste sentido, proponho por meio deste Requerimento, visita “in locu”, da

Comissão de Minas e Energia,  para acompanhar e visitar o percurso do Projeto Executivo do

Gasoduto Sudoeste da Empresa Bahiagás, entre a cidade de Ipiaú e Brumado, no Estado da

Bahia, que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,           em      de           2017.

Davidson Magalhães

Deputado Federal/ PCdoB Bahia

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929